ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ НЕВЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

19.08.2025   № 79-гп

г. Невьянск

О внесении изменений в постановление главы Невьянского
муниципального округа от 20.06.2025 № 53-гп «О мерах социальной

поддержки граждан, обучающихся по договорам о целевом обучении,
заключенным с образовательными организациями высшего и среднего

профессионального образования педагогической направленности и с
общеобразовательными учреждениями Невьянского муниципального

округа»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования», статьями 28, 34, 46

Устава Невьянского муниципального округа Свердловской области, с целью

обеспечения муниципальных образовательных учреждений Невьянского
муниципального округа квалифицированными педагогическими кадрами и их
закрепления в муниципальных образовательных учреждениях,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы Невьянского
муниципального округа от 20.06.2025 № 53-гп «О мерах социальной поддержки
граждан, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с
образовательными организациями высшего и среднего профессионального
образования педагогической направленности и с общеобразовательными
учреждениями Невьянского муниципального округа» (далее – постановление):

1) в наименовании и пункте 1 постановления, наименовании и пункте 1.1
Порядка выплаты стипендии гражданам, обучающимся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования
педагогической направленности, на бюджетной основе по очной форме
обучения по договорам о целевом обучении, заключённым с образовательными
организациями высшего и среднего профессионального образования и с
общеобразовательными учреждениями Невьянского муниципального округа,

утверждённого постановлением (далее – Порядок), слова «и среднего
профессионального» исключить;

2) подпункт 1 пункта 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1) выплата стипендии в размере 8046 (восемь тысяч сорок шесть) рублей

ежемесячно (включая летние месяцы) гражданам, обучающимся в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

2

образовательным программам высшего образования педагогической
направленности, на бюджетной основе по очной форме обучения при условии
отсутствия академической задолженности в результате промежуточной
аттестации;»;

2) в пункте 2 постановления, наименовании и пункте 1.1 Порядка слова
«среднего профессионального и» исключить;

3) в пункте 2.1 Порядка слова «не имеющим неудовлетворительных
оценок за период обучения в ходе промежуточной аттестации» исключить;

4) в пункте 2.2 Порядка слова «или среднего профессионального»

исключить;

5) абзацы 12 и 13 пункта 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«- документ образовательной организации об отсутствии (наличии)

академической задолженности по окончании предыдущего учебного полугодия
(семестра) (за исключением сентября 2025 года);

в срок до 15 февраля документ образовательной организации об
отсутствии (наличии) академической задолженности по окончании предыдущего
учебного полугодия (семестра).»;

6) пункты 4.1, 4.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.1. Выплата стипендии производится учреждением гражданам,

включенным приказом учреждения в список лиц, которым будет производиться
выплата стипендии за счёт средств бюджета Невьянского муниципального
округа, в размере, установленном постановлением главы Невьянского
муниципального округа, ежемесячно (включая летние месяцы), при условии
отсутствия академической задолженности в результате промежуточной
аттестации путем перечисления денежных средств гражданину на счет,
указанный в заявлении гражданина и в Договоре о целевом обучении.

4.2. В случае наличия у гражданина, обучающегося в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования педагогической направленности по
программам бакалавриата и специалитета, академической задолженности в
результате промежуточной аттестации выплата стипендии осуществляется в
размере половины установленного размера государственной академической
стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», на момент
назначения стипендии.

При ликвидации академической задолженности, образовавшейся по
результатам промежуточной аттестации по окончании предыдущего учебного
полугодия (семестра) в течение текущего полугодия (семестра) размер
стипендии ранее сроков, установленных пунктом 3.1 настоящего Порядка,
пересмотру не подлежит.»;

7) дополнить Порядок пунктом 4.2.1 следующего содержания:
«4.2.1. В случае непредоставления гражданином документа

образовательной организации об отсутствии (наличии) академической
задолженности по окончании предыдущего учебного полугодия (семестра) в
сроки, установленные пунктом 3.1 настоящего Порядка, стипендия

3

выплачивается в размере, указанном в пункте 4.2 настоящего Порядка до
момента представления указанного документа в учреждение.

При предоставлении данного документа выплата стипендии

осуществляется в установленных размерах с учётом норм пунктов 4.1 и 4.2
настоящего Порядка с 01 числа месяца предоставления в учреждение документа
образовательной организации по приказу учреждения, изданному на основании
соответствующего решения комиссии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2025 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Невьянского

муниципального округа» и разместить на официальном сайте Невьянского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Исполняющий обязанности главы

Невьянского муниципального округа

С.Л. Делидов